
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

01/02/2023 

29 5 

OGGETTO: 
 

ATTIVAZIONE SERVIZIO SMA PRESSO POSTE ITALIANE  
IMPEGNO DI SPESA  CIG N. Z1839C1620 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 02/02/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZIO SMA PRESSO POSTE ITALIANE – IMPEGNO DI 

SPESA – CIG N. Z1839C1620 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Premesso: 

- che il Comune di Borgo Ticino gestisce attualmente la riscossione coattiva delle proprie entrate 

comunali a mezzo ingiunzione fiscale o a mezzo ruolo con il Concessionario Nazionale Equitalia Spa, dal 

2017 Agenzia delle Entrate Riscossione procedendo all’affidamento al nuovo soggetto della riscossione 

delle entrate, anche al fine di salvaguardare le procedure pendenti e di mantenere attivo il canale di 

riscossione con il soggetto pubblico delegato a tale funzione; 

- che tale affidamento non riveste carattere di esclusività; 

- che nell’ultimo biennio, anche in relazione all’emergenza epidemiologica e agli effetti della sospensione 

della riscossione secondo il D.Lgs Cura Italia e s.m.i, la riscossione delle partite pendenti del Comune 

(come degli altri Enti creditori) ha subito una riduzione, che rischia di determinare conseguenze 

finanziarie significative per la liquidità dell’Ente e per l’esigibilità delle poste iscritte a residuo passivo (in 

considerazione non tanto dei tempi di prescrizione, specificatamente sospesi per Legge, quanto del 

deterioramento della possibilità di riscossione in considerazione dell’anzianità del credito stesso); 

- che con la ripresa della riscossione il carico di arretrato accumulato è considerevole e pertanto è 

ragionevole prevedere un allungamento dei tempi di incasso, già piuttosto dilungati; 

- che i risultati in termini di recupero coattivo conseguiti fra il 2017 e il 2020 sono risultati modesti; 

 

Rinnovata: 

- la necessità del Comune di Borgo Ticino di migliorare la propria performance nella riscossione, sia in 

ottica di perseguimento di un obiettivo di equità fiscale sia di miglioramento delle partite finanziarie 

iscritte a residuo; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 166 del 27.10.2022, con la quale è stata approvata la variazione dell’atto di 

indirizzo della precedente G.C. n. 75 del 03.05.2022, relativamente all’affidamento del servizio di 

riscossione coattiva dei tributi comunali IMU/TASI o TARE/TARI, dando ampio mandato al 

Responsabile del Servizio Finanziario all’attivazione dell’affidamento diretto secondo le modalità di cui 

all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Vista la determina Responsabile del Servizio n. 370 del 12.12.2022 con la quale stato affidato il servizio 

di supporto per il recupero coattivo delle entrate comunali alla Società Assist SPA con sede in Beinasco 

(TO) STR. Torino 34/36, P. Iva e c.f. 10596000017, per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2025; 

 

Considerato che per tale procedura è necessario sostenere spese postali quantificate in € 5.280,00= (Iva 

esente) e che risulta necessario attivare una Sma con Poste Italiane (in nome proprio per pagamento 

differito conto terzi per i servizi postali); 

 

Ritenuto pertanto assumere la spesa necessaria per la procedura di supporto all’attività riscossione 

coattiva dei tributi comunali; 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. “Codice degli appalti”; 

 

Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così come 

modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i comuni 

possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro; 

 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z1839C1620 

 



 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere  quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto di nomina sindacale n. 12/22; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di attivare il servizio di spedizione SMA con Poste Italiane (in nome proprio per 

pagamento differito); 

3. Di impegnare la spesa di € 5.280,00= (Iva esente) al cap. 19000 codifica 1.04.1.0103 del 

Bilancio 2023/2025, così suddiviso: 

- € 1.760,00= al Bilancio 2023; 

- € 1.760,00= al Bilancio 2024; 

- € 1.760,00= al Bilancio 2025; 

 

4. di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: Z1839C1620 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

    Sabina Gnemmi 



 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina Gnemmi in
data 01/02/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.5 del 01/02/2023

01/02/2023Data: Importo: 1.760,00

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZIO SMA PRESSO POSTE ITALIANE  IMPEGNO DI SPESA  CIG N. Z1839C1620

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 90.700,00
49.020,09

1.760,00
50.780,09
39.919,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 70.000,00

49.020,09

1.760,00

50.780,09

Disponibilità residua: 19.219,91

Capitolo: 19000

Oggetto: GESTIONE TRIBUTARIA - Uffici-prestazione di servizio

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2023 232/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 232/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 232/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010278 - POSTE ITALIANE SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 01/02/2023

Z1839C1620C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.5 del 01/02/2023

01/02/2023Data: Importo: 1.760,00

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZIO SMA PRESSO POSTE ITALIANE  IMPEGNO DI SPESA  CIG N. Z1839C1620

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 89.500,00
43.530,09

1.760,00
45.290,09
44.209,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 70.000,00

43.530,09

1.760,00

45.290,09

Disponibilità residua: 24.709,91

Capitolo: 19000

Oggetto: GESTIONE TRIBUTARIA - Uffici-prestazione di servizio

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2024 41/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 41/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 41/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010278 - POSTE ITALIANE SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 01/02/2023

Z1839C1620C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.5 del 01/02/2023

01/02/2023Data: Importo: 1.760,00

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZIO SMA PRESSO POSTE ITALIANE  IMPEGNO DI SPESA  CIG N. Z1839C1620

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 89.500,00
43.530,09

1.760,00
45.290,09
44.209,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 70.000,00

43.530,09

1.760,00

45.290,09

Disponibilità residua: 24.709,91

Capitolo: 19000

Oggetto: GESTIONE TRIBUTARIA - Uffici-prestazione di servizio

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2025 14/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 14/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 14/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010278 - POSTE ITALIANE SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 01/02/2023

Z1839C1620C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 01/02/2023


